Destarte, conforme Nota Técnica n° 41/2019/CAC/CGOFER/DIF/DNIT 

SEDE, datada de 05 de dezembro de 2019, referente Prestação de Contas do convênio  

IT-182/2008 acima epigrafado, foi constatada, dentre outras recomendações, a 

restituição do valor de R$ 427.772,75 (quatrocentos e vinte e sete mil, setecentos e 

setenta e dois reais e setenta e cinco centavos), sob pena de inclusão de inadimplência 

do Município junto ao SIAFI/CAUC, conforme documentos anexados ao presente. 

Ademais, vistas a dificil crise financeira que atualmente enfrentamos, 

ofertamos ao DNIT a proposta de parcelamento da divida, o qual foi totalmente 

comungada em vinte e um parcelas mensais e fixas. 

Ocorre que, nas tratativas de negociações, houve o decurso de prazo 

acarretando em atualização monetária do valor original, estando a divida hoje fixada no 

valor total de R$ 430.314,18 (quatrocentos e trinta mil, trezentos e quatorze reais e 

dezoito centavos), a qual originou o parcelamento nos moldes acima mencionado, no 

valor de R$ 20.491,15 (vinte mil, quatrocentos e noventa e um reais e quinze centavos) 

mensais. 

Portanto, para que possamos dar continuidade aos trabalhos 

governamentais, necessário se faz tomarmos medidas administrativas para amortizar tais 

dividas, motivo pelo qual encaminhamos o projeto em questão.

[...]

Após a avaliação da prestação de contas foram identificadas as pendências relacionadas abaixo. 

2. DA ANÁLISE FINANCEIRA 

2.1. 	Anexo 	- Relatório de Execução Fisico- Financeiro 

2.1.1. 	Na coluna executor é apresentado despesas de contrapartida superiores ao valor de  Rs  72.000,00 (setenta e dois mil 
reais) depositado na conta especifica, possivelmente o valor excedente foi realizado com recurso de outros(renditnentos). 

Recomendação: Providenciar a correção dos anexos levando em consideração os valores coerentes de concedente, 
contrapartida e outros. 

Anexo VI - Demonstrativo da Execução de Receita e Despesa 

2.2.1. 	0 valor de rendimento de aplicação financeira não esta correto no Anexo IV, o valor apurado durante a análise foi de RS 
119.668,66 (cento e dezenove mil seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos). 

Recomendação: providenciar a correção dos valores de rendimento de aplicação no Anexo IV. 

Falta discriminar na coluna despesas valores de concedente, contrapartida e outros. 

Recomendação: encaminhar novo Anexo IV corrigido, apresentando a discriminação por fonte de recursos dos

[...]

Recomendação: encaminhar todos os comprovantes de pagamentos. 
2.4. 	Extratos Bancários 

Durante a análise dos extratos foram identificados saques indevidos, os quais foram parcialmente restituídos em 
datas posteriores, e ainda faltou a devolução de RS 88.050,00 (oitenta e oito mil cinquenta reais), fato que contrariou 
o  art.  20, da IN 01/97-SThl, transcrito abaixo.  

"Art.  20. Os recursos serão mantidos em coma bancária especifica somente permitidos saques para pagamento de 
despesas constantes do Programa de Trabalho ou para aplicação no mercado financeiro, nas hipóteses previstas em lei

[...]

Executivo de Engenharia do Pólo Intermodal Regional de Serrana/SP. 

2. Informamos que as pendencias identificadas estão relacionadas na Nota Técnica n° 41/2019/2019-
CAC/CCiOFER/DIF(4596243). Destacamos que deverá ser ressarcido, via GRU, o valor de RS 427.772,75 (quatrocentos e vinte e sete 
mil setecentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos), referente a valores debitados indevidamente na conta do convênio. 

3. Diante do exposto, informamos que a Prefeitura Municipal de Serrana/SP tem o prazo de 30 (trinta) dias, 
impreterivelmente, contando da data do recebimento, para sanar as referidas pendências, sob pena de inclusão de inadimplência junto